
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO DI PIANO  
ufficio di piano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1802 del 05/11/2019

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Registro distrettuale dei soggetti gestori dei servizi alla persona e  Registro distrettuale 
degli assistenti alla persona  - Approvazione verbali ed elenchi soggetti accreditatii 

IL DIRIGENTE
 
Visto il Decreto Sindacale, prot. n° 53111 del 27.06.2017, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio 2 “Risorse Umane, Politiche del Welfare, Pubblica 
Istruzione e Università, Sport, Relazioni con il Pubblico e Servizi Demografici;

Premesso che la Regione Lazio con D.G.R. n. 223 del 3 maggio 2016 “Servizi e interventi di 
assistenza alla persona nella Regione Lazio” ha ritenuto:

• di dover disciplinare i criteri e le modalità di erogazione  dei servizi e degli interventi 
di assistenza in favore delle persone in condizioni di fragilità sociale, in modo da favorire la 
loro permanenza nel proprio ambito familiare e sociale di appartenenza evitando fenomeni 
di isolamento e di emarginazione e favorendo altresì i processi di deistituzionalizzazione;

•  di definire i criteri e le modalità di erogazione delle prestazioni inerenti:

a.    il servizio pubblico di assistenza domiciliare socio-assistenziale per minori, persone 
con disabilità e persone anziane;

b.   il servizio pubblico di assistenza alle persone in condizioni di grave disagio sociale;
c.   gli interventi di assistenza alla persona che prevedano la scelta e l’assunzione diretta 

dell’assistente alla persona in favore di persone in condizioni di disabilità gravi e/o 
di non autosufficienza, di persone in condizioni di disabilità gravissime e gli 
interventi per la vita indipendente in favore di persone in condizioni di disabilità;

 
Dato atto che con la suddetta D.G..R. la Regione Lazio ha ritenuto prevedere l’istituzione presso i 
soggetti pubblici titolari dei servizi, per ogni ambito territoriale, di registri dei soggetti gestori dei 



servizi alla persona, iscritti sulla base del possesso di specifici requisiti denominato “Registro dei 
soggetti gestori dei servizi alla persona” al fine di:

a.       perseguire un sistema di offerta che eroghi servizi di qualità, che vadano incontro ai reali 
bisogni delle persone da assistere, nel pieno rispetto della loro dignità umana;

b.      creare uno strumento di preselezione dei soggetti gestori per l’accesso alle procedure di 
affidamento dei servizi di assistenza alla persona;

Dato atto, altresì, che la Regione Lazio con la D.G.R. n. 223/2016 ha ritenuto opportuno prevedere 
relativamente agli interventi di assistenza alla persona:

a.       i requisiti che le persone fisiche, che intendono operare nel campo degli interventi di 
assistenza alla persona, devono possedere per poter svolgere gli interventi stessi;

b.      l’istituzione presso ciascuno degli ambiti territoriali  di un apposito elenco denominato 
“Registro degli assistenti alla persona”, al quale possono iscriversi le persone fisiche che intendono 
operare nel campo degli interventi di assistenza alla persona sulla base del possesso di specifici 
 requisiti;

 
Preso atto che con D.G.R. n. 88 del 28/02/2017, la Regione Lazio, a seguito di alcune criticità 
rappresentate dai soggetti impegnati a vario titolo nel settore sul territorio, ha ritenuto opportuno 
apportare alcune modifiche alla DGR 223/2016;
 
Considerato che attraverso l’istituzione dei Registri si intende perseguire:

1.      l’applicazione uniforme, sistematica e puntuale dei criteri di cui alla DGR 88/2017 e legge 
11/2016 per la scelta del soggetto del terzo settore per i servizi sociali di assistenza alla persona 
rivolti a minori, persone con disabilità, anziani e in condizione di grave disagio sociale;

2.      in applicazione alla suddetta normativa e agli obiettivi ivi indicati e destinati al miglioramento 
della qualità di vita dei cittadini, l’accesso ai servizi di assistenza alle persone residenti nel territorio 
dei Comuni del Distretto Roma 4/1,  attraverso un registro distrettuale che consenta agli utenti 
beneficiari dei Servizi alla persona e/o loro familiari, di scegliere il soggetto erogatore più adatto;

3.      in ottemperanza alla normativa  regionale l’istituzione di uno strumento di supporto ai 
destinatari per gli interventi sopra identificati;

4.      favorire il diritto di scelta della persona destinataria, sia fra le diverse soluzioni assistenziali, 
sia fra i soggetti individuati dalle procedure di affidamento da parte del soggetto pubblico per 



l’erogazione dei servizi stessi, garantendo altresì la continuità del percorso assistenziale da parte del 
medesimo soggetto gestore individuato;

5.      un sistema di offerta che eroghi servizi di qualità che maggiormente rispondono alle  loro 
esigenze  assistenziali,  sulla base del “Piano Personalizzato di Assistenza” rispondente ai propri 
bisogni;

6.      il riconoscimento del possesso dei requisiti di qualità per la gestione dei servizi di assistenza 
alla persona e per l’erogazione delle prestazioni, accertati dallo stesso soggetto pubblico titolare dei 
servizi alla persona al soggetto gestore di servizi di assistenza, quale condizione essenziale per poter 
instaurare rapporti contrattuali con il soggetto pubblico competente;

7.      assicurare alle persone prese in carico la più adeguata risposta ai loro bisogni assistenziali, 
finalizzata a consentirne la permanenza, il più a lungo possibile nel proprio ambito familiare e 
sociale, elevando la qualità della vita delle stesse e dei membri della famiglia, evitando fenomeni di 
isolamento e di emarginazione sociale prevenendo, in tal modo, il ricorso a forme di 
istituzionalizzazione  e favorendo altresì processi di deistituzionalizzazione;

 
CONSIDERATO, inoltre, che:

• l’istituzione di un unico registro a livello distrettuale costituisce un importante 
strumento per garantire l’applicazione uniforme dei  principi regionali per l’erogazione di 
servizi ed interventi sociali a livello di ambito territoriale distrettuale, per la corretta gestione 
delle funzioni del Distretto Rm 4/1 e per migliorare la qualità dei servizi erogati;

• l’iscrizione del soggetto del terzo settore nel Registro è un supporto per l’Ente e 
funge da presupposto di adeguatezza per la fornitura di servizi di assistenza alla persona. E’ 
da intendersi anche strumento di preselezione per l’accesso alle procedure di affidamento 
del servizio che il soggetto titolare del servizio pubblico voglia attivare non costituendo 
tuttavia in alcun modo vincolo o obbligo in tal senso;

 
VISTI i criteri e le modalità per l’istituzione e la gestione del Registro Distrettuale dei soggetti 
gestori dei servizi alla persona e del Registro Distrettuale degli assistenti alla persona del Distretto 
Roma 4/1” adottati dal Comitato istituzionale dei Sindaci nella riunione del 20/12/2017
 
Dato atto che:

-     con Determinazione Dirigenziale n. 2629 del 27/12/2017 sono stati approvati gli avvisi 
pubblici per l’iscrizione ai Registri di che trattasi;



-    con Determinazione Dirigenziale n. 853 del 29/05/2018 è stata nominata la commissione per 
l’esame delle istanze pervenute;

-     risultano pervenute le seguenti istanze:
Casa Comune 2000                                      prot. n. 17866 del 23/02/2018
Nurse & Care Progetto Vita                         prot. n. 19965 del 2/03/2018
Alicenova Soc. Coop. Onlus                        prot. n. 20301 del 5/03/2018
Consorzio Valcomino                                  prot. n. 20304 del 5/03/2018
Villa Adriana Srl                                          prot. n. 20305 del 5/03/2018
Solidarietà Soc. Cooperativa Sociale           prot. n. 20307 del 5/03/2018
Medical Spuri                                               prot. n. 20309 del 5/03/2018
Coop. Sociale Nuova Era                             prot. n. 26250 del 22/03/2018
Civitabella Onlus                                          prot. n. 18896 del 28/08/2018
  

Ritenuto, pertanto, approvare i seguenti  verbali della Commissione che vengono allegati come 
parte non integrante:

Registro soggetti gestori servizi alla persona
n.  1  del  4/09/2018
n.  2  del  15/04/2019
n.  3  del  2/07/2019
n.  4  del  4/07/2019
n.  5  del  2/09/2019
n.  6  del  11/09/2019
n.  7  del  25/09/2019
 
Registro degli assistenti alla persona:
n. 1  del 4/07/2018
n. 2  del 4/09/2018
n. 3  del 25/09/2019
n. 4  del  8/10/2019
  
Ritenuto, viste le risultanze della Commissione:
 

1.      istituire il Registro Distrettuale dei soggetti gestori dei servizi alla persona iscrivendo i 
seguenti soggetti del Terzo Settore:

 -              ALICENOVA SOC. COOP. ONLUS
-              CASA COMUNE 2000
-              COOPERATIVA NUOVA ERA
-              SOLIDARIETA' SOC. COOP;

 
2.      istituire il Registro Distrettuale degli Assistenti alla persona iscrivendo i seguenti 

operatori:
-               CRISOSTOMI  EMANUELA
-               DI SANTO ROSA
-               IEZZI MAICOL
-               MONALDI MARIA GRAZIA



-               PAOLUCCI MARIA GRAZIA
 
e approvare l’allegato A) e B)  riportanti tutti i dati relativi agli stessi, da pubblicare sui siti 
istituzionali dei Comuni del Distretto Roma 4.1;
 
Dare atto che l’iscrizione ai Registri è sempre aperta e l’aggiornamento  avverrà con cadenza 
semestrale;
 
Tutto ciò premesso;
 

D E T E R M IN A
 
Per le motivazioni espresse in premessa:
 

1. approvare i seguenti  verbali della Commissione che vengono allegati come parte non 
integrante:

Registro soggetti gestori servizi alla persona
n.  1  del  4/09/2018
n.  2  del  15/04/2019
n.  3  del  2/07/2019
n.  4  del  4/07/2019
n.  5  del  2/09/2019
n.  6  del  11/09/2019
n.  7  del  25/09/2019
 
Registro degli assistenti alla persona:
n. 1  del 4/07/2018
n. 2  del 4/09/2018
n. 3  del 25/09/2019
n. 4  del  8/10/2019

2.       di istituire il Registro Distrettuale dei soggetti gestori dei servizi alla persona 
iscrivendo i seguenti soggetti del Terzo Settore:

 -      ALICENOVA SOC. COOP. ONLUS

-      CASA COMUNE 2000

-      COOPERATIVA NUOVA ERA

 -      SOLIDARIETA' SOC. COOP;

 
3.     di istituire il Registro Distrettuale degli Assistenti alla persona iscrivendo i seguenti 

operatori:

-       CRISOSTOMI  EMANUELA

-        DI SANTO ROSA

-        IEZZI MAICOL



-        MONALDI MARIA GRAZIA

-        PAOLUCCI MARIA GRAZIA

 
4.      di approvare gli allegati A) e B)  riportanti tutti i dati relativi ai soggetti iscritti, da 
pubblicare sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto Roma 4.1;

 
5.      di provvedere alla pubblicazione dei prospetti sul sito istituzionale;

 
6.      di trasmettere ai soggetti accreditati per la dovuta informazione;

 
7.      di trasmettere  ai Comuni di Santa Marinella, Tolfa e Allumiere per la pubblicazione 
sui rispetti siti istituzionali. 

Il Dirigente
   Giglio Marrani / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


